
1 

ТОО «Фирма «ПОРИКОМ»
(Гослицензия 01093Р №0041792 от 17августа 2007 МООС РК) 

на месторождении «Узын Каргалы» 
в Шолаккаргалинском сельском округе 

в Жамбылском районе  
Алматинской области 

Директор  
ТОО «Нурлы Тас» -  М.К. Кадиркулов 

Директор ТОО «Фирма «Пориком» -  И.В. Фетисов 

2025г. 



2 

 

 
 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 
2.0 СПИСОК  ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА 

 

 
 
 
 
Главный специалист 

 
 
 
 
И.С. Каркавина  

 
 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

3.0 АННОТАЦИЯ 
 
Проект нормативов эмиссий выполнен для действующего объекта – 

Карьер с дробильно-сортировочной установкой ТОО «Нурлы Тас» с целью 

установления эмиссий природопользования. 

 

Рассматриваемый объект расположен: Алматинская область, Жамбылский 

район, Шолаккаргалинский сельский округ, на месторождении «Узын Каргалы». 

 

Ранее для карьера с ДСУ ТОО «Нурлы Тас» был разработан и согласован 

проект «ПДВ» в 2016 году. Имеется положительное заключение экологической 

экспертизы №25-06-25/355/221 от 01.02.2016г., разрешение на эмиссии в 

окружающую среду номер: KZ57VDD00051247 от 04.03.2016г., решение по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду от 15.03.2022г. Определена категория объекта: II.  

Настоящий проект разработан в связи с истечением срока действия 

разрешения на эмиссии в окружающую среду. 

Объем добычи и переработка песчано-гравийной смеси в сравнении с 

проектом 2016 года, не изменился.  

В связи с тем, что нет изменений условий природопользования, 

проведение скрининга воздействий намечаемой деятельности не требуется.  

 

Основанием для разработки проекта являются следующие документы: 

• Экологический кодекс РК; 

• Исходные данные, выданные заказчиком. 

Настоящий проект «НДВ» разработан в соответствии с требованиями 

Экологического кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и другими 

действующими в республике нормативными и методическими документами. 

В настоящем проекте содержится: 

▪ определение количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу (т/год, г/сек);  

▪ расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы; 

▪ план природоохранных мероприятий. 



4 

 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ –             

21,1136798 т/год  

 Секундное количество выбрасываемых вредных веществ –              

 3,3667079 г/сек 

 

Источники загрязнения атмосферы 
 
Источниками загрязнения атмосферы являются 17 источников выбросов 

вредных веществ в атмосферу, в том числе: 

15 – неорганизованных (ист. 6001 – 6004, 6006-6016); 

2 - передвижных ненормируемых (ист. 6005, 6017). 

• ист.6001 – карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах; 

• ист.6002 – карьер. Снятие и перемещение почвенно-растительного слоя 

земли бульдозером; 

• ист.6003 – карьер. Выемочно-погрузочные работы; 

• ист.6004 – карьер. Заправка техники дизтопливом; 

• ист.6005 – карьер. Выбросы от автотранспорта – ненормируемый 

источник; 

• ист.6006 – дробильно-сортировочная установка. Пост ссыпки песчано-

гравийной смеси в приемный бункер ДСУ; 

• ист.6007 – дробильно-сортировочная установка. Щековая дробилка, 

транспортировка и узлы перегрузки; 

• ист.6008 – дробильно-сортировочная установка. Роторная дробилка, 

транспортировка и узлы перегрузки; 

• ист.6009 – дробильно-сортировочная установка. Вибросито (грохот), 

транспортировка и узлы перегрузки; 

• ист.6010 – дробильно-сортировочная установка. Пост ссыпки, хранения и 

погрузки отсева d=0-5мм; 

• ист.6011 – дробильно-сортировочная установка. Пост ссыпки, хранения и 

погрузки отсева d=5-10мм; 

• ист.6012 – дробильно-сортировочная установка. Пост ссыпки, хранения и 

погрузки отсева d=10-20мм; 



5 

 

• ист.6013 – дробильно-сортировочная установка. Пост ссыпки, хранения и 

погрузки отсева d=20-40мм; 

• ист.6014 – участок сварочных работ; 

• ист.6015 – выбросы пыли при автотранспортных работах; 

• ист.6016 – выбросы от спецавтотранспорта (погрузчики); 

• ист.6017 – въезд и выезд грузового автотранспорта для доставки 

материалов и вывоза готовой продукции – ненормируемый источник. 

Примечание: 

Источники выбросов вредных веществ №6005 №6017 приняты для учета 

влияния данного объекта на приземные концентрации, при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ. 

 

Стационарными источниками выбрасываются 12 нормируемых 

загрязняющих атмосферу вредных веществ, есть из которых образуют пять 

групп, обладающих эффектом суммации вредного действия (азота диоксид + 

серы диоксид; сероводород + формальдегид, серы диоксид + фтористый 

водород, серы диоксид + сероводород, фтористый водород + фториды 

нерастворимые). 

Все твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к ПДК – 

0,5 мг/м3. 

 

Сопоставительная таблица 
№ 

п.п 

Наименование 

вещества 

Код 

вещества 

Фактические выбросы 
за 2023г. 

Фактические выбросы 
за 2024г. 

Фактические выбросы 
за 2025г. 

Нормативы выбросов по 
проекту 2026-2031г.г. 

г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 4 4 4 4  6 7 

1 Железа оксид 0123 0 0 0 0 0 0 0,0231 0,0828 

2 Марганца оксид 0143 0 0 0 0 0 0 0,0006 0,0022 

3 Азота диоксид 0301 0 0 0 0 0 0 0,122 0,411 

4 Сажа 0328 0 0 0 0 0 0 0,0431 0,144 

5 Сера диоксид 0330 0 0 0 0 0 0 0,0556 0,186 

6 Сероводород 0333 0 0 0 0 0 0 0,2918 0,9795 

7 Углерод оксид 0337 0 0 0 0 0 0 0,0001 0,0004 

8 
Фтористые 

газообразные 

соединения 

0342 0 0 0 0 0 0 0,0000009 0,000003 

9 Бенз(а)-пирен 0703 0 0 0 0 0 0 0,0075 0,0251 

10 Формальдегид 1325 0 0 0 0 0 0 0,000007 0,0000008 

11 
Углеводороды 

предельные  

С12 - С19 

2754 0 0 0 0 0 0 0,086 0,2793 

12 
Пыль 

неорганическая, 

SiO2 70-20% 

2908 0 0 0 0 0 0 2,73687 19,0034 

 Всего:  0 0 0 0 0 0 3,3667079 21,1136798 

 
 



6 

 

Вывод: фактические выбросы за 2023-2025 годы отсутствуют, так как 

объект не работал из-за физического износа оборудования. Проводится 

модернизация всего оборудования, чтобы производить конкурентноспособную 

продукцию, отвечающую требованиям рынка. Объем добычи и переработки ПГС 

не меняется. 

 

 

 



7 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0231 0.0828 2.07 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00063 0.0022 2.2 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.122 0.411 10.275 

 диоксид) (4)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0431 0.144 2.88 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0556 0.186 3.72 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000007 0.0000008 0.0001 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.2918 0.9795 0.3265 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001 0.0004 0.08 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000009 0.000003 3 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0075 0.0251 2.51 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (  1   4 0.086 0.279276 0.279276 

 в пересчете на С) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.73687 19.0034 190.034 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         



8 

 

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.3667079 21.1136798 217.374876 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

4.0 Содержание  

3.0 АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 3 

4.0 Содержание .................................................................................................................................................... 9 

5.0 В В Е Д Е Н И Е ............................................................................................................................................. 11 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ....................................................................................................... 13 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ ..................... 16 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы ......................................... 19 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов ................................................................... 19 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа ............................................ 23 

7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ............... 23 

7.4 Перспектива развития ............................................................................................................................. 23 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ,  

Таблица 2............................................................................................................................................................. 24 

7.6 Перечень источников залповых выбросов .......................................................................................... 39 

7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 
положение ........................................................................................................................................................... 40 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ....................................................................................................... 42 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна ............................................................................................................... 42 

7.8.2  Количественные  характеристики  выбросов вредных веществ предприятия .................. 45 

8.0 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ........................................................................................... 55 

8.1 Метеорологические характеристики и  коэффициенты, определяющие  условия  
рассеивания  загрязняющих  веществ   в атмосфере ............................................................................ 56 

8.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и 
перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы ............ 57 

8.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту
 ............................................................................................................................................................................... 62 

8.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 
перепрофилирования или сокращения объема производства ............................................................. 65 

8.5 Уточнение границ области воздействия объекта .......................................................................... 65 

8.6. Данные о пределах области воздействия .......................................................................................... 66 

8.7     Особо охраняемые объекты в районе размещения предприятия или в прилегающей 
территории ....................................................................................................................................................... 67 

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 
МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .............................................................................................................. 67 

10.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ .................................. 70 

10.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется непосредственно на 
источниках выбросов ..................................................................................................................................... 70 

10.2 Расчетная таблица по контролю за соблюдением нормативов НДВ, Таблица 7 ................... 71 

10.3. План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на 
источниках выбросов, Таблица 8 ................................................................................................................. 72 

11.0 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 74 

12.0 БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ ............................................................................................ 75 

 



10 

 

Приложения: 

1 Задание на разработку проекта «НДВ»  

2 Ситуационная схема размещения предприятия  

3 Генеральный план  

4 Схема расположения источников выбросов  

5 
Заключение государственной экологической экспертизы № 25-06-25/355/221 от 
01.02.2016г. 

 

6 
Разрешение на эмиссии в окружающую среду номер: KZ57VDD00051247 от 
04.03.2016г. 

 

7 
Решение по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 
на окружающую среду от 15.03.2022г. 

 

8 
Постановление акимата Алматинской области №363 от 17.08.2015г. о 
предоставлении земельного участка для добычи песчано-гравийной смеси 

 

9 
АКТ государственной перерегистрации Контракта на право недропользования от 
04.09.2012 года 

 

10 Горный отвод за номером: Ю-12-1554 от 06.08.2012г.  

11 

Дополнительное соглашение №11-05-22 от 30.12.2022г. о внесении изменений и 
дополнений к Контракту №17-12-06 от 27.12.2006 г. (Акт государственной 
перерегистрации №02-09-12 от 04.09.2012 года)  на проведение добычи песчано-
гравийной смеси месторождения «Узынкаргалы» расположенном в Жамбылском 
районе Алматинской области 

 

12 

Рабочая программа к Контракту №17-12-06 от 27.12.2006 года  (Акт государственной 
перерегистрации №02-09-12 от 04.09.2012 года) на проведение добычи песчано-
гравийной смеси месторождения «Узын Каргалы» расположенном в Жамбылском 
районе Алматинской области 

 

13 
Протокол №07-04-22 заседания рабочей группы по проведению переговоров по 
внесению и изменений дополнений в контракт на недропользование от 22.04.2022 
года 

 

14 
Сведения о зарегистрированном юридическом лице, филиале или представительстве 
ТОО «Нурлы Тас» 

 

15 Справка «Казгидромет» о климатических характеристиках  

16 Справка о фоновых концентрациях  

17 Справка, касательно городов Казахстана, в которых прогнозируются НМУ  

18 Протокол общественных слушаний  

19 
Расчет приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе по 
программе «Эра–3.0» 

 



11 

 

5.0 В В Е Д Е Н И Е 
 

Проект нормативов эмиссий выполнен для действующего объекта – 

Карьер с ДСУ ТОО «Нурлы Тас», с целью установления эмиссий 

природопользования. 

Работа выполнена специалистами ТОО «Фирма «Пориком», 

(государственная лицензия 01093Р №0041792, выданная 17.08.2007г. 

Министерством охраны окружающей среды РК) в соответствии с требованиями 

«Экологического кодекса». 

Адрес разработчика:                              ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 
        060011, РК, г,Алматы,  

                                                                                   микрорайон 1 дом 66Б, н.п. 3а 
                                    тел.: +7 701 722 72 34 
                                                                                                             +7 702 198 59 45 

e-mail: porikom2024@gmail.com 
Основанием для выполнения работы являются: 

• Задание на разработку проекта «ПДВ»; 

• Ситуационная схема размещения предприятия; 

• Генеральный план; 

• Схема расположения источников выбросов; 

• Заключение государственной экологической экспертизы № 25-06-
25/355/221 от 01.02.2016г.; 

• Разрешение на эмиссии в окружающую среду номер: KZ57VDD00051247 от 
04.03.2016г.; 

• Решение по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду от 15.03.2022г.; 

• Постановление акимата Алматинской области №363 от 17.08.2015г. о 
предоставлении земельного участка для добычи песчано-гравийной 
смеси; 

• АКТ государственной перерегистрации Контракта на право 
недропользования от 04.09.2012 года; 

• Горный отвод за номером: Ю-12-1554 от 06.08.2012г.; 

• Дополнительное соглашение №11-05-22 от 30.12.2022г. о внесении 
изменений и дополнений к Контракту №17-12-06 от 27.12.2006 г. (Акт 
государственной перерегистрации №02-09-12 от 04.09.2012 года)  на 
проведение добычи песчано-гравийной смеси месторождения 
«Узынкаргалы» расположенном в Жамбылском районе Алматинской 
области; 

• Рабочая программа к Контракту №17-12-06 от 27.12.2006 года  (Акт 
государственной перерегистрации №02-09-12 от 04.09.2012 года) на 
проведение добычи песчано-гравийной смеси месторождения «Узын 
Каргалы» расположенном в Жамбылском районе Алматинской области; 

• Протокол №07-04-22 заседания рабочей группы по проведению 
переговоров по внесению и изменений дополнений в контракт на 
недропользование от 22.04.2022 года; 

• Сведения о зарегистрированном юридическом лице, филиале или 
представительстве ТОО «Нурлы Тас»; 

• Справка «Казгидромет» о климатических характеристиках; 



12 

 

• Справка о фоновых концентрациях; 

• Справка, касательно городов Казахстана, в которых прогнозируются НМУ 

• Протокол общественных слушаний. 
 
При определении объемов выбросов вредных веществ расчетным путем 

использованы утвержденные методики и нормативные материалы, 

В проекте использована единая система кодировки веществ, согласно 

«Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 

августа 2022 года № 29011. 



 

 13 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
                                        
Юридический адрес                                                           ТОО «Нурлы Тас»,  
предприятия                                                                        БИН 111140008965 
                                                                                      Алматинская область,  
                                                               Карасайский район, город Каскелен,                   
                                                                                    ул. Толе би, дом 3, кв. 20                                                                                      
                                                                                   Почтовый индекс 040900 

                                  тел. 8-702-198-59-45 
 

 
Назначение рассматриваемого объекта – добыча и переработка 

песчано-гравийной смеси – 50 000 м3/год (70 000 тонн/год). 

 
Режим работы: 

Добыча и переработка ПГС - 250 дней в году (с апреля по ноябрь),  

в летний период в одну смену - по 8 часов. 

Готовая продукция отпускается – 365 дней в году. 

Численность работающих: 

Всего 12 человек,  

из них рабочих - 10 человек, ИТР и МОП - 2 человека. 

 

Карьер с ДСУ размещаются на земельном участке, согласно Акта на 

земельный участок №947501, кадастровый номер: 03-045-099-560 на право 

временного возмездного (долгосрочного, краткосрочного) 

землепользования (аренды), площадью – 3,0га.  

Целевое назначение земельного участка - для добычи песчано-

гравийной смеси. 

 

Размещение объектов по отношению к окружающей застройке 

• С севера – дорога, далее территория сторонней организации; 

• С северо-востока – ДСУ сторонней организации на расстоянии 500м; 

• С востока – карьер сторонней организации на расстоянии 550м;  

• С юго-востока – карьер сторонней организации на расстоянии 300м; 

• С юга – дорога, далее ДСУ с карьером сторонней организации; 

• С юго - запада – территория свободная от застройки; 

• С запада – территория свободная от застройки; 



 

 14 

• С северо-запада – территория соседнего предприятия. 

Все расстояния указаны от границы предприятия.  

Ближайшая жилая застройка (с. Каргалы) расположена в южном 

направлении на расстоянии 1600м. 

 

Рассматриваемый объект расположен за пределами водоохранной  

полосы естественных водных источников.  

 

 

 

Ситуационная схема размещения 

 
 

 

 

 

Состав объекта: 

Карьер с ДСУ ТОО «Нурлы Тас» 



 

 15 

                                                                     Таблица 1.0 
№ 
по 
г,п, 

Наименование Примечание 

1 Карьер          

2 ДСУ  

3 Ремонтный участок  

 

 

Инженерное обеспечение 

Теплоснабжение – отопление бытового вагончика от 

электрообогревателей.  

Водоснабжение – на производственные нужды – вода привозная. На 

питьевые нужды используется привозная вода бутилированная, 

расфасованной в емкости от 5 до 20 литров. 

Канализация – в водонепроницаемый выгреб с последующим вывозом 

стоков спецмашинами в ближайшую сеть канализации.  

Электроснабжение – от существующих сетей. 

 
 
 

 



 

 16 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  
ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ  

Предприятие расположено в Алматинской области, Жамбылском 

районе, Шолаккаргалинском сельском округе, месторождение «Узын 

Каргалы».   

Жамбылский район образован в 1928 году и находится к северо-

западу от г.Алматы. Граничит с Карасайским районом, Курдайским 

районом Жамбылской области и с Республикой Кыргызстан.                   

Районный центр – с. Узынагаш. Территория района – 19,3 тыс. кв.км. 

Население – 107,1тыс.чел. Количество населённых пунктов – 62.            

Плотность населения – 6 чел. на кв. км. Количество сельских, поселковых 

и городских округов – 24. Расстояние от райцентра до г. Талдыкорган – 

338 км.                                                         

Протяженность областных и местных дорог составляет около 

643км, более 95% дорог имеют твердое черное покрытие. По территории 

района пролегают республиканские дороги к столице Казахстана г. 

Астана и к Кыргызстану. 

Жамбылский район расположен у северного подножья Заилийского 

Алатау на конусе выноса междуречья Улькен Алматы и Киши Алматы.  

Территория Жамбылского района представляет собой слабосклонную 

равнину в сторону озера Балхаш.                                       

Климат.  

Климат района резко континентальный, среднемесячные температуры 

января −18-19 °С, июля +18+19 °С. Годовое количество осадков 300—

330 мм. Характерны малоснежные зимы с относительно жарким летом, 

со среднегодовой влажностью 74 %, толщиной снежного покрова в 

среднем 16-18 см. 

Для северной, равнинной части характерна резкая континентальность 

климата, в предгорной полосе мягче. Средняя температура января в 

равнинной части -15°С, в предгорьях -6 -8°С; в июле +16°С и +24 +25°С 

соответственно.  



 

 17 

Годовое количество осадков на равнинах до 300мм, в предгорьях и горах 

от 500-700 до 1000 мм. Вегетационный период в предгорьях и на равнине 

– 205-225дней.   

В горах ярко выражена высотная поясность.                                                                                                                     

Таким необычайным – вертикальным расположением района и 

обусловлено разнообразие его природно-климатических условий, как бы 

скрещиваются природные зоны сурового севера и знойного юга.   

Согласно данных Казгидромета метрологические характеристики и 

коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере приведены в таблице 4. 

Почва. В ближайших горах около 300 ледников, а на северо-западе – 

степь, полупустыня и пустыня, вплоть до оз. Балхаш. Почвенный покров 

пестрый — на гривах развиваются черноземы, суглинистые маломощные, 

на равнинах черноземы среднемощные и лугово-черноземные, 

межгривные понижения и озерные котловинные способствуют 

формированию солонцовых почв.  В равниной части массивы песков, 

солончаков и такыров с полынно-солянковой растительностью.                                                                                                                                     

«Жанажолский» и «Пресновский» площадью 2290 га степных угодий.                                                 

Гидрогеология.  

Гидротехнический коэффициент 0,80. . Имеется около 150 пресных озёр. 

Некоторые из них относительно крупные: Улкен Каракамыс, Тахтаколь, 

Майбалык и другие. Часть из них имеет рыбохозяйственное значение. 

Рыбохозяйственный фонд, занимающий площадь 27,8 тыс.га, состоит из 

81 водоема, из них 59 водоемов пригодны к рыбохозяйственной 

деятельности. Из крупных водохранилищ выделяются Тасоткельское и 

Терс-Ашибулакское. Преобладающими промысловыми видами рыб 

являются толстолобик, белый амур, карп, сазан, судак, лещ, краль, 

вобла. 

Поверхностные воды. Гидрографическая сеть рассматриваемой 

территории относится к бассейну озера Балхаш. Реки имеют в основном 

меридиональное направление и представляют водные артерии 

Алматинской области. Исток рек находится в осевой части 



 

 18 

водораздельного хребта Заилийского Алатау и, проходя по горным 

частям, принимают в себя ряд притоков. На всем протяжении реки 

сохраняют характер бурных горных рек с многочисленными перепадами и 

нагромождениями обломочного материала в руслах. Уже в предгорьях и 

на равнине течение рек становится более спокойным, валунно-

галечниковые берега, сменяются врезами в суглинистой толще. 

Атмосферный воздух. Загрязнение района расположения определяется 

общим фоновым загрязнением атмосферного воздуха и выбросами 

загрязняющих веществ в основном от автомобильного транспорта. 

Количество и состав выбросов загрязняющих веществ зависит от 

периода производства. 

Ландшафт.  

Участок находится вдали от особо охраняемых природных территорий.  

В непосредственной близости от территории, особо охраняемые участки 

и ценные природные комплексы (заповедников-заказников, памятников 

природы), водопадов, природных водоёмов ценных пород деревьев и 

другие "памятники" природы, представляющие историческую, 

эстетическую, научную и культурную ценность отсутствуют. 

 
Климатическая характеристика района размещения площадки 

приведена ниже.                                                                    Таблица1.1 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

31,6 

Средняя  температура наиболее  холодного месяца -7,6 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 12 

СВ 14 

В 13 

ЮВ 10 

Ю 11 

ЮЗ 17 

З 10 

СЗ 13 

Штиль 49 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

4 

 

 



 

 19 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения 

атмосферы 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов 

Назначение рассматриваемого объекта – добыча и переработка 

песчано-гравийной смеси – 50 000 м3/год (70 000 тонн/год). 

 

Краткое описание производственных процессов 

Карьер  

Добычные работы на карьере производятся экскаватором с 

погрузкой в автосамосвалы и транспортировкой полезного ископаемого 

на ДСУ.  

Использование погрузчика предусмотрено на вспомогательных и 

планировочных работах. 

В карьере пыление (пыль неорганическая SiO2 70-20%)   

происходит от движения автотранспорта и при производстве выемочно-

погрузочных работ.  

Для снижения пылеобразования производится полив дорог на 

карьере до места выгрузки материалов в приемный бункер ДСУ.  

ДСУ 

Из карьера порода автотранспортом доставляется в приемные 

бункера, далее ПГС дробится, затем сортируется по фракциям (щебень 

фракции 5-10мм, 5-20мм, 10-20мм и др.), далее готовые инертные 

материалы поступают на склад, откуда готовая продукция 

автотранспортом реализуется заказчикам. 

Выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % (2908) происходит от 

приемного бункера – 1шт., дробилка щековая – 1 шт., дробилка роторная 

– 1шт., вибросито (грохот) – 1 шт., транспортеры – 3 шт. 

 

Также на территории предусмотрена площадка для хранения и 

ремонта машин.  

Ремонтные работы выполняются с использованием электросварки 

электродами МР-4, газовой резки (пропан-бутановая смесь).  



 

 20 

 При необходимости, с помощью переносных аппаратов, 

сварочные работы могут производиться на любом участке 

предприятия. 

Для создания нормальных бытовых условий для работающих 

имеются вагончики для бытового обслуживания и размещения 

администрации.  

Электроснабжение – централизовано от электросети.  

Площадка для мусоросборных контейнеров.  

Выгреб - выполнен с водонепроницаемыми стенками и дном. 

 
Транспорт 

 
Для выполнения объёмов по приведенному порядку горных работ 

используются следующие типы горного и транспортного оборудования, 

соответствующие требованиям безопасности согласно Закону РК «О 

безопасности машин и оборудования», подтвержденных сертификатами 

или декларацией соответствия Таможенного союза и имеющими 

разрешение к применению на территории Казахстана: 

• фронтальный погрузчик XCMG ZL50G – 1шт; 

• экскаватор DOOSAN DX420LCA – 1шт; 

• автосамосвал HOWO (грузоподъемностью 25 тонн) – 5шт; 

• поливочная машина на базе КАМАЗ – 1шт; 

• Автоцистерна для воды – 1шт; 

• Автомобиль для перевозки автозапчастей УАЗ – 1шт. 

Заправка техники осуществляется бензовозом.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 21 

Природоохранные мероприятия 
 

1. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в соответствии 

с планом-графиком контроля. 

2. Установка гидроподавления на дробилках для уменьшения 

выбросов пыли в атмосферу. 

3. Для уменьшения загрязнения атмосферы проектом 

предусматривается производить своевременную замену 

конвейерных лент и ремонт бункеров с целью предотвращения 

просыпей. 

4. Содержание техники в исправном состоянии во избежание 

проливов масел и топлива на почву.  

5. В целях снижения пылевыделения временные автодороги в 

контурах промплощадки предусматривается периодически 

орошать водой. 

6. Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в 

специальных контейнерах, размещаемых на площадке с твердым 

покрытием. 

7. Надворные туалеты и выгреб предусматриваются с 

водонепроницаемыми стенками и дном. 

8. Уборка территории промплощадки. 

9. Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в 

специальных контейнерах, размещаемых на площадке с твердым 

покрытием. 

10. Надворные туалеты и выгреб предусматриваются с 

водонепроницаемыми стенками и дном. 

Мероприятия по защите от шума и вибрации 

1. Выбор дробильно-сортировочного оборудования с оптимальными 

звуковыми характеристиками. 

2. Предусматривается установка дробильно-сортировочного 

оборудования на виброизолирующих основаниях. 

 

 

 



 

 22 

 

Мероприятия по защите населения от воздействия 

выбросов вредных химических примесей в атмосферный 

воздух и физического воздействия 

1. Проведение производственного мониторинга. 

2. Контроль соблюдения нормативов выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

3. Усиление мер контроля работы основного технологического 

оборудования. 

4. Временное прекращение плановых ремонтов, связанных с 

повышенным выделением вредных веществ в атмосферу. 

5. При нарастании неблагоприятных метеорологических условий – 

прекращение работ, которые могут привести к нарушению 

техники безопасности. 

 

Мероприятия по обеспечению водоохранного режима 

1. Содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды. 

2. Вскрышные работы проводить до глубины залегания 

грунтовых вод и соблюдать требования ВК РК. 

3. После окончания работ необходимо восстановить места 

добычи (принять меры по рекультивации земель). 

4. Не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в 

поверхностный водный объект. 

5. Обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф 

местности. 

6. Не допускать захвата земель водного фонда. 

 

 

 

 

 



 

 23 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки 
газа 

На данном предприятии отсутствуют установки по очистке газа. 

 
7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-
техническому уровню в стране и мировому опыту 

На данном предприятии применяются технологии выполнения работ с 

минимальным выбросом загрязняющих веществ. 

 

7.4 Перспектива развития 
 

На данных объектах строительство новых технологических линий, 

расширение и введение новых производств не планируется. Будет 

произведена модернизация оборудования. 

 



 

 24 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ 
                                                                                                                                                                                                                 Таблица 2 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас". Летний период 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Выбросы пыли 1  Неорганизованный 6001 5 50 2 3927 31.6 500 500  

  при             

  автотранспортн             

  ых работах             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Снятие и 1  Неорганизованный 6002 5 50 2 3927 31.6 500 500  

  перемещение             

  почвенно-             

  растительного             

  слоя земли             

  бульдозером             

               

               

               

               

               

               

001  Выемочно- 1  Неорганизованный 6003 5 50 2 3927 31.6 500 500  



 

 25 

  погрузочные             



 

 26 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0205 0.006 0.4463  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.105 0.030 0.756  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.2625 0.075 1.89  

      содержащая двуокись     



 

 27 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас". Летний период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Заправка 1  Неорганизованный 6004 5 50 2 3927 31.6 500 500  

  техники             

  дизтопливом (             

  горловина             

  бака)             

001  Выбросы от 1  Неорганизованный 6005 5 50 2 3927 31.6 500 500  

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Пост ссыпки 1  Неорганизованный 6006 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  ПГС в приемный             

  бункер ДСУ             

               

               

               

               

               



 

 28 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.000007 0.000002 0.0000008  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Углеводороды 0.0026 0.0007 0.000276  

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.014 0.004   

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002 0.0006   

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0007 0.0002   

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0023 0.0007   

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.05 0.014   

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.007 0.002   

     2908 Пыль неорганическая, 0.1493 0.042 1.0752  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



 

 29 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас". Летний период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

002  Щековая 1  Неорганизованный 6007 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  дробилка,             

  транспортировк             

  а и узлы             

  перегрузки             

               

               

               

               

               

               

               

002  Роторная 1  Неорганизованный 6008 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  дробилка,             

  транспортировк             

  а и узлы             

  перегрузки             

               

               

               

               

               

               

               

002  Вибросито ( 1  Неорганизованный 6009 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  грохот),             

  транспортировк             

  а и узлы             

  перегрузки             

               

               

               

               



 

 30 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.5359 0.152 3.8894  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.5359 0.152 3.9194  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1649 0.047 1.1968  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



 

 31 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас". Летний период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

002  Пост ссыпки, 1  Неорганизованный 6010 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  хранения,             

  перемещения и             

  погрузки             

  отсева d=0-5мм             

               

               

               

               

               

               

               

002  Пост ссыпки, 1  Неорганизованный 6011 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  хранения,             

  перемещения и             

  погрузки щебня             

  d=5-10мм             

               

               

               

               

               

               

               

002  Пост ссыпки, 1  Неорганизованный 6012 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  хранения,             

  перемещения и             

  погрузки щебня             

  d=10-20мм             

               

               

               

               

               



 

 32 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0593 0.017 0.0945  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.2537 0.072 1.5555  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.2181 0.062 1.1274  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     



 

 33 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас". Летний период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

002  Пост ссыпки, 1  Неорганизованный 6013 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  хранения,             

  перемещения и             

  погрузки щебня             

  d=20-40мм             

               

               

               

               

               

               

               

002  Участок 1  Неорганизованный 6014 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  сварочных             

  работ             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Выбросы пыли 1  Неорганизованный 6015 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  при             

  автотранспортн             

  ых работах             



 

 34 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.4234 0.120 2.9922  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0123 Железо (II, III) 0.0231 0.007 0.0828  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00063 0.0002 0.0022  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0108 0.003 0.039  

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0138 0.004 0.0495  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0001 0.00003 0.0004  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00837 0.002 0.0607  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     



 

 35 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас". Летний период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Выбросы от 1  Неорганизованный 6016 10 50 2 3927 31.6 500 500  

  спецавтотрансп             

  орта (             

  погрузчики)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Въезд и выезд 1  Неорганизованный 6017 5 50 2 3927 31.6 500 500  

  грузового             

  автотранспорта             

  для доставки             

  материалов и             

  вывоза             

  продукции             

               

               

               

               



 

 36 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1112 0.032 0.372  

      Азота диоксид) (4)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0431 0.012 0.144  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0556 0.016 0.186  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.278 0.079 0.93  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000009 0.0000003 0.000003  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0075 0.002 0.0251  

      Метаналь) (609)     

     2754 Углеводороды 0.0834 0.024 0.279  

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0136 0.004   

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0022 0.0006   

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0007 0.0002   

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0019 0.0005   

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.05 0.014   



 

 37 

 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас". Летний период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               



 

 38 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0067 0.002   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 39 

 

7.6 Перечень источников залповых выбросов 
 

Наименование 

производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы веществ, г/с Периодичность, 

раз/год 

Продолжительность 

выброса, час, мин, 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 
 

На данном предприятии залповых выбросов нет. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 40 

7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

 
ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Жамбылский район, Карьер с ДСУ  ТОО "Нурлы Тас" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0231 0.0828 2.07 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00063 0.0022 2.2 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.122 0.411 10.275 

 диоксид) (4)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0431 0.144 2.88 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0556 0.186 3.72 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000007 0.0000008 0.0001 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.2918 0.9795 0.3265 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001 0.0004 0.08 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000009 0.000003 3 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0075 0.0251 2.51 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (  1   4 0.086 0.279276 0.279276 

 в пересчете на С) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.73687 19.0034 190.034 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         



 

 41 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.3667079 21.1136798 217.374876 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 42 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна 

Данный раздел предусматривает: 

 Определение количества и параметров источников выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу в процессе производственной 

деятельности данного объекта;  

Определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта 

на загрязнение атмосферы находящихся в зоне воздействия 

предприятия; 

Разработка предложений по декларируемым выбросам в атмосферу 

загрязняющих веществ. 

Источники загрязнения атмосферы 
 

• Карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах 

(ист.6001) 

При движении автотранспорта по территории карьера в атмосферу 

выбрасывается пыль неорганическая SiО2 от 70-20%. 

• Карьер. Вскрыша породы (снятие и перемещение почвенно-

растительного слоя земли бульдозером) (ист.6002) 

Почвенно-растительный слой земли перемещается бульдозером в 

отвалы. При перемещении грунта в атмосферу выбрасывается пыль 

неорганическая SiО2 от 70-20%. 

• Карьер. Пост выемочно-погрузочных работ (ист.6003) 

С помощью погрузчика ПГС грузится в автосамосвалы. При работе 

поста выемочно-погрузочных работ в атмосферу выбрасывается 

пыль неорганическая SiО2 от 70-20%. 

• Карьер. Заправка техники дизтопливом (ист.6004) 

Заправка техники производится бензовозом. При заправке 

карьерной техники в атмосферу выделяются: углеводороды 

предельные С12-С19, сероводород. 

• Карьер. Выбросы от спецтехники (ист.6005) – ненормируемый 

источник 

При работе двигателя внутреннего сгорания спецавтотранспорта в 

атмосферу выделяются: углерода оксид, азота диоксид, азота 

оксид, сажа, сера диоксид, керосин. 



 

 43 

 

• Дробильно-сортировочная установка.  Пост ссыпки ПГС в бункер 

ДСУ (ист. 6006).  

При ссыпке ПГС в атмосферу - выбрасывается пыль 

неорганическая SiО2 70-20%. 

• Дробильно-сортировочная установка.  Щековая дробилка, 

транспортировка и узлы перегрузки (ист. 6007). 

При дроблении в щековой дробилке и транспортировке ПГС по 

конвейеру в атмосферу выделяется - пыль неорганическая SiО2 70-

20%. 

• Дробильно-сортировочная установка. Роторная дробилка, 

транспортировка и узлы перегрузки (ист.6008). 

При дроблении в роторной дробилке и транспортировке ПГС в 

атмосферу выделяется - пыль неорганическая SiО2 70-20%. 

• Дробильно-сортировочная установка. Вибросито (грохот), 

транспортировка и узлы перегрузки (ист.6009). 

При прохождении ПГС через вибросито и транспортировочные узлы 

конвейера в атмосферу выделяется - пыль неорганическая SiО2 70-

20%. 

• Дробильно-сортировочная установка. Посты ссыпки, хранения, 

перемещения и погрузки строительного щебня (d=0-5мм, d=5-10мм, 

d=10-20мм, d=20-40мм (ист.6010, 6011, 6012, 6013). 

При ссыпке с конвейера и хранения, перемещения и погрузки 

строительного щебня конвейера в атмосферу выделяется - пыль 

неорганическая SiО2 70-20%. 

• Участок сварочных работ (ист.6014). 

  При сварке электродами МР-4 и газовой резки в атмосферу 

выбрасываются: сварочный аэрозоль (железа оксид, марганца оксид, 

фтористый водород, азота диоксид, углерод оксид. 

• Карьер. Выбросы пыли при автотранспортных работах 

(ист.6015) 

При движении автотранспорта по территории карьера в атмосферу 

выбрасывается пыль неорганическая SiО2 от 70-20%. 



 

 44 

• Дробильно-сортировочная установка. Выбросы от 

спецавтотранспорта (ист.6016) – ненормируемый источник 

При работе двигателя внутреннего сгорания спецавтотранспорта в 

атмосферу выделяются: углерода оксид, азота диоксид, азота 

оксид, сажа, сера диоксид, керосин. 

• Въезд и выезд грузового автотранспорта для доставки и вывоза 

готовой продукции (ист. 6017). 

При перемещении карьерной техники, при работе двигателей, в 

атмосферу выделяются продукты горения топлива: углерод оксид, 

углеводороды предельные С12-С19, азота диоксид, сажа, сера 

диоксид, бенз(а)-пирен, формальдегид. 

 

Источниками загрязнения атмосферы являются 17 источников выбросов 

вредных веществ в атмосферу, в том числе: 

15 – неорганизованных (ист. 6001 – 6004, 6006-6016); 

2 - передвижных ненормируемых (ист. 6005, 6017). 

Примечание: 

Источники выбросов вредных веществ (ист. 6005, 6017 - 

передвижные ненормируемые) приняты для учета влияния данного 

объекта на приземные концентрации при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

представлен в виде таблицы 2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчетов ПДВ представлены в виде таблицы 3. 



 

 45 

 7.8.2  Количественные  характеристики  выбросов 

вредных веществ предприятия  

  Количественные характеристики выбросов вредных веществ 
предприятия определялись расчетным путем. 
         Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
использовались  методики, приведенные  в  разделе [ Литература ]. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 













Плоu а ка№2 
21 

Дробил 1rо-со1п1tровочная уста11ов1�а (дСУ) 

Ис очник № 6006- П с1 ссъшю, оес•1а110-г авнйпой смеси в 11 ие�шый
бу11керДСК 

бщее J<ОЛИЧt)СТво пссча110-грuвий11ой смеси поступающего с карьера в 
дроби �ьно-сортировочну установку составляет 50000,О м.1/,·од иди 70000.0 
т/год. 

ремя работы дек 52 дней в J'Оду, 
При ссьrгще каменно породы в 

8 часов в сутки или 20 J 6 час/�-од. 
атмосферный воздух выделяется 

иеvрг шчес/(ан пыль. с:vд. Si01 70 -20 %. 
Рас:•1е выбросов ведется огласно Л(2) 
М==К, ·К2х KJx K-1xK5 ·K7xGxJO<'xH/3600 
К, = О 02-доля пылевой ф акции в породе 
К2 = Q,04-доля переходя ей в азрозоJJь летучей m,�л-и 
К3 = 11? - коэффициент, у 1итывающий скорость ветра в зоне работы 
к� = 1 - коэффициент; уч тывающий местные условия, степень защищеююсти 
( откры 1' со всех сторон) 
К, = О, коэффициент, уч 
К7 = О, коэффициент, уч 
G = 5,0 1}!.f суммарно 
заказч ka) 

тывающий влажность материала 
rыliа.ющий крупность материала ( 1 00-500 мм) 
количество перерабатываемого материала (данные 

В - коз фициент, у•штыва щий высоту пересыпки=О,4 
М = О. 2 * 0,04 * t ,2 * 1,0 0,2 * 0.2 * 35,0 * J 06 * 0.413600 = О, 1493 r/сек 
11 = 0,0 * 0.04 * 12 * J .О • 0.2 * 0,2 * 70000,0 ·г *0,4 = J ,0752 т/r. 

И точн11к № 6007 - еков11я обu11ка ЗJJЫ 

перегрузки 

Источн 1кам.и выдеJ1ения 11еоргапической пы,rи, coд.Si02 70- 20% являются 
дробил 'а н ленточный тра 1с11ортер. 
1. об. ение по юды I1а 1 е ·oвozi д обшще.
Годова программа по пер работки ПГС составляет 70000,0 т/год. 
Время аботы дробилки со таВ1Iяет 2016 ч/год 
Соrлас о Л(4) таб11.З.6 коI цснтрация пыли от щековой дробилки составляет 12
r/м". с понижающ;,�м к эффициентом 0,0l (влаж1юс·rъ породы - 12%), 
11римен ние rидрообеспыл ання. 
12 г/м3 ж 0,0 1 = 0.12 r/м3

Ориент 1ровочный 061;,ем з· грязнясмого воздуха - 3,9 мJ/с. 
Количе тво пыли неорrани еской, выбрасываемой в атмосферу, будет равно: 
Мг/с = ,I2х3,9=0.468г/ 
Мт/r'од 0,468 х 20 16 х 36 О/ 1 0

6 
= 3,3966 т/rод 



22 

2. юнспо т1е . Кон ентрация пыли от ленточного конвейера при
транс�ГJортировке щебня сое1·авляст 7.0 r/1,i, с nо1111жающим коэффи1tие11том
0,01 �fлажность породы 1 2%), nримснсн.ие rидрообесr1ыливания.
7 r/м·

1
х 0,01 = 0,07 r/м3

Ор11е тирово•шы.й объем загрязняемого воздуха - 0,97 м3/с.
К011и сство ныли неорru�1ической, выбрасываемой в атмосферу, буде, равно:
Мг/с J 0,07 х 0,97 = 0,06

1 

r/c
Mт/roh = 0,0679 х 2016 х 600 / 106 

= 0,4928 т/rод
Итоrо

1
ыбросы пыли в а 1осферу от данного .источника составят: 

Мг/с (0,468+0,0679) = О 5359 1·/с
Мт/го = (3,3966+0,4928) = 3,8894 т/го;J,

ная обuлк злы

1 , r1срегр
�
зк11

Jсто•111uк .№J 6008 - Рото 
 
а т

.
Источ11иками выделения неорrаническои пыли, сод.S1O2 20 -70% является 
конуснря дро611лка и тра1 с11ортср. 
1. Kot:tvcнaя дробил1;<а. Г )Довая 11ро1-рамма 110 переработке I IГС составляL'Т
70000,9 т/r. 13ремя работы дробилки 201 6 ч/�'од.
Соглас

�

о Л(4) табл.3,6 ко центрацая пыли от конусной дробиI1ки составляет
::!Ог/м1

. с понижающим -оэффицие11том 0,01 (влажность породы - 12%),
11рнмсн нис rидрообеслыл 1ва11ия.
20 r/м� О.О 1 = 0,2 г/м3

Орие11т�ро1:1очный объем з рязня�мо1 о воздуха - 2,36 м3/с.
Количсатво пыли неор1-ани еской, выбрасываемой в атмосферу, будет ра1.1110:
Мг/с = Q,2 х 2,36 = 0.472 r/
Мт/1-од 0,472 х 201 бх 360 / 1 о<•= 3,4266 т/rод

2. 'Л аи 110 Jma J. Согласн
конвейе,а 11ри транспорт11

1·идрооб спыливания. 

таб.3.6 Л(4) конце�1трация пыли от ленточ11ого 
овкс щебня составляет 7,0 r/м3, с понижающим 
влаж11ость 11ороды 12%), 11рименсние коэффи

�
ие11том 0,0 1 

7 г/м3 х ,О 1 = 0,07 г/м3

Ориенти
�

ово
ч

ный об
ъем з

а 
l
ря

з
няемого во

з
ду

х
а 

-
0,97 м3

/
с
. Ко11и•1ссiво пыли нeopr·a!Ut•t ской, выбрасываемой в атмосферу, будет равно:

Мг/с = о,р7 х 0,97 = 0,0679 r с 
Мт/rод =!О,0679х2016 х 36 О/ 1 06 

= 0,4928 т/rод 
Итого 1.1ырросы пыл.и в атмо феру от данного источника составят: 
Мг/с = (01472·10,0679) = 0,53 9 r'/c
Мт/год = (3,4266➔ 0,4928) = ,9194 т/год



�«очошк№6009 

1. 811 росито. КоличествКонцентрация пыли око:эф1�ициентом 0,01 гидроtбеспыливания. 1 О г/м I х 0,01 = О, 1 г/мJ

Виб 
rreperpvзки часов работы виброситы - 2016 •�/год. виброси ты составляет I О г/м3 . с (влажность породы 12%), 

23 

понижающим применение 
Ориентировочный объем аrрязнясмого 13оздуха -0,97 м3/с. Коли<1�ство пы1�н нсорг ической, выбрасываемой в атмосферу , будет равно: Mr/c l О, 1 х 0,97 = 0,097 r сМтfго1 = 0,097 х 2016х 36 О/ 1 о''= О,7040т/rод 
2. Тца11с11ортер. Конц 'нтрация пыли от ле11точ1-101·0 коивеИера притранспрртировкс щебня ·оставляет 7,0 r/м3 , с пои.ижающим ко'Эффиц11сн·1ом0,01 �вfаж,юсть породы -12%). применеш1е rидрообесnыливания.7 1Jм· х О О 1 = О 07 r/м3 1 ' • Орие1111ировочный объем аrрязнясмого воздуха -0,97 м3/с. Колич�стоо пыли нсорrан1 ческой, выбрасываемой в атмосферу , будет равно: Mr/c = 0,07 х 0,97 = 0,067 r/c Мт/годl= 0,06 79 х 2 016 х 3 00 / 106 

= 0,4928 т/год Ито1"0 dыбросы rтыни в атr- осферу от данного источника составят: 
Мг/с = �О,097+0,0679) = О, 649 r/c
Мт/rод = (О,7040+0,4928) • 1,1968 т/rод 

Исто•1111нк №6010 - Пост сыnк11, х авения, пс емсu ення II по,· 

1.Ссып11 отсева с конвсйе а d=О-5мм 
з�-и отсева 

Общее 'fоличество отсева =О-5мм составляет 10% из rюступившеrо с карьераПГС, r.f. 7000,0 т/rод. Г1 и ссыпке с ле11точ1юrо конвейера в атмосферныйооздух вьщеляется 11еорга11 fческая пыт,, сод. Si01 70 -20 %. Расчет в 1бросов ведется соtласно Л( 2) М= к,х 2Х Ksx К4Х К5Х 7Х G х 101'х В/3600 К 1 = О.О -до.ля пылевой фр ю1ии в породе К2 = О, 4-доля переходящ � в а::>розолъ летучей пыли К, = 1,2 �козффициент , уч тыва�ощий скорость ве,-ра в зоне работы 
К, = 1 - ·озффицнс1п, учит 1вакнций ме�.:тныс условия , степень защищенности (открыт о всех сторон ) Ks = 0,01 ко·)ффициент , учи 1вающ11И влажность материала К1 � 0,7 �оэффициен·r, учит 1ва�ощиИ крупноС'tь материала (0-5 мм )G = 1410 т/ч суммарное оличсство перерабатываемого материала (данные1аказ11ика) В - коэффициент, учитьmаю ий высоту пересыnки=О,5 
M=0,02ro;04* l,2* 1,0* ,01 *0,7* 14.0*IO"*o,111.fln�"n•·" ' 





--

К, = ,2 - коэффициент, читывающий скорост1, ветра о зо11е работы 
25 

К, = - ко:>ффициснт, у итывающий местные услоRия , степе11ъ ·Jащищешюсти 
(откр�1т со в1:ех сторон) 
Ks = q,o 1 коэффициент, читыоающий влаж11ость материала более I О% 
К7 = q,7 коэффициент, нтывающий круп,юсть материала (0-5 мм)

G - З� т/ч суммарное кол 1чество перерабатываемого материала 
В - к01,ффиuиент. у•1итыв ющий высоту 11ересы1 1ки=О,6 
М = О 

1
02 * 0,04 * 1,2 * 1 * 0,01 * О, 7 * 35 "'1 О(

'* 0,6/3600 = 0,0392 г/сек 
П = 0,02 * 0,04 • 1,2 * 1 * ,О 1 * 0,7 * 7000,0 • 0,6 = О,0282 т/год 

Ито,• выб осы от дашю .о ucmo11uuкa составят: 
Сскунf1iые выбросы: М 0,0131 +0,ООЗJ+О,0037+0,0392 = 0,0593 г/сек. 
Валовый выброс от и чн.ика равен: О = 0,023540,0240 t0,0 188+0,0282 -
О,09451•1'/1·од. 

ис!о•ш11к № 6011 t.'Т ссыпки х а11ен11я, 11е емещс1111я II nor· 'HCJI 

щеб11я d=S-I0мм 

Общее количество стр ительно1·0 щебня d=5-10мм сос·rаw1яет 25% из 
11ос·rу1111вшсrо с карьера ГС, т.е. 17500,0 т/год. При ссыпке с ленточного 
конвейера в атмосферный оздух выделяется неорганическая пыл1,, сод. SiO1 70 
-20 %. j
Расчет 13ыбросов ведется с гласно Л(2)
М=К 1 хК2 х К�х К,хК5х ,xGx \06 хВ/3600
К 1 = О,Q2-доля нылевой ф кш1и в породе 
К2 - О,р4-доля 1 1ереходящ 'Й •� а:>розоль летучей пыли 
Кз = \ ,'?

1 
- коэффициент, уч тывающнй скорость ветра в зоне работы 

к� = 1 коэффициент, уч11· ывающий местные условия , степень защищенности
(открыт со всех сторон) 
К5 = 0,1 1<0эффициепт, учи ывающий ВJJаж�юст�- матер1-1ала 
К1 = 0,6

1 
ко1ффнциснт, у•1и ывающий крупность материала (5-20 мм) 

G = 9,0 'rr/ч суммарное колt чество перерабатываемого материала 
В - коэ�фициент, учитыва1 щий высоту пересыпки 0,5 
М = 0,0

� 
* 0,04 * 1.2 * 1,0 * о, 1 * 0,6 * 9,0 * 106 * 0,5/3600 = 0.012 г/сек 

П = 0,02 * 0,04 • 1,2 * J .0 * , ) * 0,6 * 17500,0 Т • 0,5 = 0,504 1'/Г

1. Опщ 1, тая паве х1юсть х ш1е111tя II е611я
/ -lеор,а11j1•1еская пыль, соде/ ·ащш1 SiO! от 20-70%
Коли•1есуво щебня = J 7500 /1· 
Время хранения - 20 16 ч/го 
ПлощадJ склада 150,0 кв.м. 
Расчет вфбросов ведется со ласно Л(2) по формуле: 
M=KJ*K1*Ks*K6*K7•g*F, rд 
К., = 1.2- Ко1ффнциеur, учи 1ва�ощий скорость ветра 1з зоl-!е работы 
к 1 = 1,0- �ОЭффИЦИСНТ, УЧИТ ваJОШИЙ Mf'l'T»LI" '1t'nnn"� �---





,... 

Ито, оыб сы от '""1 иcrosнon<a сос·"•"' 

27 

Секун uыс выбросы: М 'f О,072+0,028I +О,05761-0.096= 0,2537 r/сск.Валов u1 выброс от исто, 11ика равен: П = О,504+0.4064+0,0403+0,6048 = J,5555 

т/год. 

Ис очник № 6012 - ост ссыпки х а11сния пе смеn ен11я п 1юr ки 

щебня d=IО-20мм 

\ .Ссы1 ка еб ,я с конвей а Общее коли 11ество стро тельного щебня d=\О-20мм состао.ляет 25% из nостуn�вшего с карьера с· ·роитсльноrо кам1-1я, т.с. 17500,0 т/1-од. Лри ссыпке с леII rоч Ioro конвейера стр ителыюrо камня в атмосферный воздух выделяется нсорп11 ическая 11ыль, сод. Si� 70 -20 %.Рае1 Iет hыбросов ведется n формуле: М= к, х1 К2х К5 Х K.i,X Ksx 7Х G х I06 х В/3600 
К 1 - о,d2-доля 11ылевой фр кции в породе К1 = О,Ь4-доля 11ереходящ й в аэрозот, летучей 11ыли К 1 = 1,-,1- коэффициент, уч тывающий скорость ветра в зоне работы К, = 1 �ко·}ффициент, учи

1
ывающиfi местные усJювия, стенснь защищенности(открыт со всех сторон) \ 

К5 - 0. 1 lкоэффициенг, учи11вающий влажность материала К7 = о.s lкоэффициент, учи · 1ваrоший круmюсть ма·1·ериала ( 10-20 мм)G = 1 О �(.ч суммарное KOJIJ,t• ество перерабатываемого материала 13 - ко,ф9>ициент, учиrываI щий высоту пересыпки = 0,5 
М = 0,02 * 0,04 • 1,2 • 1 .О * .1 * 0,5 * 1 О * 101' * 0,5/3600 = 0,0667 r/сек

J 1 = 0,02 0,04 * 1 ,2 • 1 .О • , 1 • 0,5 * 17500,0 ·1· *0,5 = 0,4200 т/ ..2.Огк ы ая лове хность х Iе11ия е611яНеорrан1ческая пыль, содер ащая SiO2 от 20-70% Количес�о щебliя = 17500, т/r Время хр нения - 2016 •i/ro Площадь склада 150 кв.м. Рас•1ет вь1бросов ведется по >ормуле:М=К3*К1 I Ks"'l¼•K1*g*•:. r·де K.1 --' l,2- К!озффициент, учить вающий скорость ветра о зоне работы К 1 =\,О- кфэффициснт, учиты ющий мест�Iые условия, стелень защищеиности \{5 = О, 1 кЬ,ффициент, учиты ающий влажность материала К6 = 1 ,3- kоэффициент, учи ывающий проф11Ль Iюверхности складируемого материала! 
К1 =0,5- кd1ффициснт учиn.1в 1ощий крулность материала ( 1 О-20мм) 
g =0,002r/�2 - унос пыли с од oro квадрапюrо метра/7= 150 - nоверююсть nылсI1ия м2

М = 1,2* 1, *О, 1 * 1,3*0,5*0,002 150 = 0,0234 r/сскП"" 0,0134 201бч/�3600/106 
0,1698 т/r 





,.. 

\ 29 

Источник ,\"о 6013 - ост ссыnк11 х анс11ия пе 

J j 
wсi>ня d=20-40мм 

! .Ссыпка ебня с онвейе а
рбщес количество строительного щебня d=20-40мм составляет 40% из

поступившего с карьера! ПГС, т.с. 28000,0 ·1 /rод. Пр�t ссыпке с ленточного
конвейера строительно� камяя в атмосфер1:1ый во1дух в_ьщс11яе1·с" 
11еvрга1111ческця 11ы.1ь, сvд.\ SiO� 70 -20 %.

РаСЧ(."Г выбросов ведется dогласно Л(2) 
М= К,� К2х Ksx К.1х Ks

�
K1x G х 106 х В/3600

К 1 = 0,02-доля пылевой ф акци-и в породе 
К2 :: 0104-доля переходя ей в юрозоль летучей пыли
К3 = 1,2 - коэффициент, у•1итывающий скорость ветра в 1оне работы 
К1 = 1 L ко:>ффнцисн 1, у•urгывающнй местные условия , степен1, защище11носп1
(откры� со всех сторон) \ 
Ks = OJ коэффициент, учиrывающий влажность ма'fериала
к, = о.� коэффициент, учитывающий крупность материала (20-40 м,1)
G - 14,0 т/ч су,1..\\арное коij-ИЧС<.."ТВО перерабатываемого материала
R - ко:>41Ф�щ11е11т. учи I ыва�r��ий высоту пересьшки=О,5 
\1 = 0,02 • 0,04 • 1.2 • 1,0 •

1
0.1 • 0.S • 14,0 • 106 

• 0,5/3600 = 0,0933 г/сек

Г1 = 0.02I * 0,04 * 1 .2 * L .о * 0, 1 * 0,5 * 28000,0 т •o,s = 0,6 72 т/г

2.Отк Jтая пове х11ость нения и еб11я
Неор;,а,111ческан 11ьи1ь, соде жаща!' SiO2 от 20-70%
Количеств<> ще61Lя =28000,°r'r 
Время х�анения - 2016 ч/1-011-
Площадь склада 150,0 кв.м. 1
Расчет вJ1бросов веде,ся соrjпасно Л(2) по формуле: 
M=K3*К..*K5*K6*K1*g*F, гдС\ 
К, =l,2- �о:эфф�щиент. уч.итi1вающнй скорость ветра в зоне работы 
К1 = 1,0- кrэффиuие11т, учить\ВЗJОЩИЙ местные условия, степень защищеННОС111

к. = 0.1 коJффициент. учить\вающий алаж1юсть материала 
К1, =1,3- Jко:эффициснт, учиrывающий профи.1ь поверхности складируемого 
\1атериала \ К7

==0,5- к<!>эффициент учитывающий крупность материала (20-40мм) 
> g =0,002r/r,c унос пыл11 с o�or? квадратного '1етра

F=ISO- поверх1юстъ пьmени,I, м-
м: 1,2• 1.р•о, 1 * 1.з•о,s•о.00 * 150 = 0,0234 г/сек

П = О,0234*2016ч/�3600/106 
0,1698 т/г

3. Пере"еJ1ение щебня
Часть строите.r1ыю1·0 щебе я ( 10% от общего складируемого щебня) 
псре�1сщаеrся будьдозсром я образования насыпи. Годовое коди-чество 
перемещае�юrо щебня составJ т: 70000.О*О.1 = 7000,0 т/rод. 
При nсрем1ще11ии камня выдс�ястся 11еор,•щ111ческая пы.1ь, сод SiO1 20-700/4. 
Расчет производится по форму:�е: 



\ 1 
М= к,хК1хКsх K�x.КsxK1�Gx 1011хВ-/3600,rде 
КI = 0.02-доля !ТhQевой ракцни в породе 
К2 = 0,04-доля переходя ней в а::�розоль ;1стучсй пыли

30 

К.1 = 1,2 - коэффициент, �читывающиn скорость ветра в зоне работы 
К. = � - ко:>ффициен1, уЧ1!тывающий местные условия , стс11е�rь защищешюсти 
( открьГ: со всех сторон)

� к� = О, 1 козфф1щиент, у пывающий влажность материала 
К7 = 0j5 ко:>ффициент, у тывающий крупность материала (20-40мм) 
G = 5 т(,ч су�н.1арное коли,ество перерабатываемого материала 
13 - ко·)(j>ф1щнс11т, учиты1ЩЮший высоту nсресыnки�,4 
"vl = 0,()2 * 0,04 • 1,2 • 1 • , 1 • 0,5 • 5 * 1 О"• 0,4/3600 = 0,0267 r/сек 
11 =О.О�• 0.04 * 1,2 * 1 • , 1 • 0,5 * 7000,0 • 0,4 = 0,1344 т/1-од 

1
./. Пог '1оч11ые боты u бня 
При рdботе фронтапьно1· погрузчика пыль. выделяется в основном при 
norpyзi.;e материала на aljrpaticnopт. Количество щебня =70000,О т/г. Время 
работы I но грузчика 2016 час/год. Рас•1е-1 выбросов 11еор,•ш111ческо11 пы.7u. сод 
Si02 20j- 70 % nроизводи·фя по формуле: 
М= К 1хК2хКsх K�>-KsxK1xGf 106х.В·/З600 
К I = О,Оr2-доля пылевой фракции в породе 
К2 - 0,04-до;�я nсреходящ й в аэрозоль лсту•iей nыт1 
KJ == 1.21- коэффициент. уч ты.вающий скорость ветра в зоне работы 
К.1 - 1 - fО:)ффициент. учит 1вающий меснIые условия, степень 
')ЩЦИщснност11 (открьгr со в ех сторон) 
К5 = О, 1 kо1ффнциент, учит 1вающий влажность материала 
К7 = 0,5 fоэффициснт, учи11вающий крупность материала (20-40 мм) 
G = 35 т/ч суммарное количество перерабатываемого материала 
В - коэффициент. учитываю

\

1цн-й высоту nересыnки-0,6 
1\1 0,02" 0.04 • 1,2 * 1 * О, * 0,5 • 35 • 10° * 0,6/3600 = 0,2800 r/сек 
П = 0.02 t 0.04 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0,5 * 70000,0 * 0.6=2,0160 т/год 

Иmо<!о вJбrюсы 0111 дашюгv lсточ1111ка составят: 
Секу11д1-u,1е выбросы: М == О, 0933+0,0234+0,0267-t0,2800 = 0,-1234 г/сек. 
Валовый Ьыброс от источни а равен: П = О,672+0,1698+о.1344+2,0160 = 2,9922 
т/год. 1 

источник �о 6014 
1 r••асток сварочных работ. 

/. /. э.,,еюпросварка. 
На у11астке установлена �учная ::,лскrродуrовая сварка с исnользованием 

ЭЛСl>.'ТJ)ОДОВ марки МР-4. \ 
Рас!1ст выброса ЗВ �1ри работе с ручной злектроду1·овой сварки 

вьпюлнен согласно «Методиrс11 расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу lnpи сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», РНД 
211.2.02.03!2004, Астана, 200�







1 \ 
Q= 1 .�•о,б* 1 •о, 1 *3 * 1•о.р1*1450/3600 + 1 .з• 1,2•0, 1 *6*4*0,002 -
0,00087 + 0,0075 = 0,008�7 1·/сек

П=О,00837 *2016*3600/1 �<•""(),0607 т/t-од.

33 

�еточннк № б<JI 5L Выбр<><ы ат ,nоц,втт-ра .. ,nорrn fпо,·ру,• .. • .. ) 

�сточники выделе11�1я заrрязняющих веществ- двиrатель ВС дизтоплива 
от слсцавготранслор-rа. Р

,
сход дизтоплива ДJJЯ слецтсхникн состамяет 9,3 

т/r-од. l 
вв 1:/т Рас:10,1 итоr·о 

TOIL1 JIИ]TOU.IHU 

г/иt... тlгод 
---- �·---

' r/c т/го.1 

Уп,сводоnnды 0.03 0,0834 0,279 
;:1.в) 01..-uci. аюта 1 0.0-1 0.1112 0.372 
Сшt.а 0.0155 2.78 1/cei;. 0,0431 0,14" 
Cepr111cтыii 0.01 

9,31/год 0,0556 0,186 
aor1t.-1.oiu 
Бсrо(а)пнрс11 О.З2хlО• 0.9�10· 0,3'<1 о·,
Oi;.ciu ,т.1eno;i;1 0.1 0.278 0,93 
Формальдс1'11д 0.0027 0.007$ 0,0251 

ого автот ИЬоч1111к № 6016- �ъез,111 выез г 

оставк11 мате иалов II вь воза готовой u к1 ип 

1 lсЬрrанизовашfый нЬнормируемый передвижной источник выбросов 
вредных rсществ 

В 31 
мосфе

r
.

ГL'!ощащ�ой источ.ни № 60 J 1. При работе дв�1гателя грузового 
автомобиля выделяются про укты горения топлива. 

Дllija оценка воздейртвия автотранспорта на окружающую среду, 
работающего на дизтош1ивеJ 

Вы9росы 01 авrоrр4нспорта, работающих на дизельном топливе 
расс'-П1тываем согласно (<МетодИ1си расчета загрязняющих веществ от 
автотранспортных nредпри�тий» - Приложение №3 к приказу М1шистра 
охраны о�ружающеil среды \>;

�
публики Казахстан от 18.04.2008 года № 100-n. 

Удельные выбросы r/мин) принимаем согласно таблицы 3.7 
вышеуказанной методики. Для открытых стоянок, удельные выбросы
загрязняюluих веществ, Пр!f прогреве двигателей грузовых автомобилей, 
11роизвсде�н.ых n странах dНГ прнни.\lаем равным удельньrм выбросам в 
,enльrii nеDнод года. 1 

Гр)-ЮПОдъеМАОСТЪ, Т Тип Выброс, r/миt, 
1 � двигателя .. 
' со сн NO, с SO2 
Свыше 16 1 д 3,0 0,4 J ,о 0,04 0,113 

1 �-

Соr1\асно вышеуказаннЬй методики. углеводороды (СН), nocтvmнn11,,.." n 

атмосфер) 9т автотранс,юnт,, ,J,. ""n�--



1 \ 3� 
также, nри оnредслсни111 выбросов ок�идов азота (NO,) для всех видов
техн�логических 1троцесров и трансnор rных средств, необходимо разделя, ь их 
на составляющие: оксид1азота и диоксид а..1ота. Коэффициен1ы трансформации 
в обще�� случае nрини.м:iютса на уровне максимальной тра�1сформации. ,.е. 0.8 
- для диоксид азота и О, 1 � - ддя оксид азота.

Макс11,1алыю - lfзовый выброс от автотрансnор,а. заезжающих на
nредn�иятие составил: 

\ �---...-----------------. 
1 lаимен в.тие ЗВ Выб с, г/с 

_9ксиды tзота (_NQ,<--) -----''-"0.017 ___ �
Из них: J;; 
Диоксид ота (N02) 0,0136 

1 lеоргаиизованныii nлоща4ной ис-точннк выбросов вредных веществ в 
атмосф�ру. Пара�1етры истЬчника: Н = 5,0 м; Т = 011С 

1 \ 



 

 55 

8.0 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ 

 
    Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, 

содержащимися  в  выбросах  предприятия,  производился  на   ПЭВМ   

по  программе "Эра -3.0". 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны 

влияния загрязнения со сторонами 8000 х 6000 (м).  

Шаг расчетной сетки прямоугольника в заводской системе координат 

по осям Х и Y принят 100 м.  